
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

Destino (s): Anapú /PA.
Servidor: 1086899 RENILDO DA SILVA CASTELO (Coordenador GT Malária) 
/ 6,5 diárias (completa) de 10 a 16/07/2023;
Servidor: 0504185 GERALDO FREITAS DE SOUSA (Técnico em Controle 
Químico) / 6,5 diárias (completa) de 10 a 16/07/2023;
Servidor: 0504198 ELIZEU CELES (Técnico em Controle Químico) / 6,5 
diárias (completa) de 10 a 16/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 952399
PORTARIA Nº 328/2023, DE 19/06/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú /PA.
Servidor: 0504232 ORVACIO DA SILVA GOMES (Motorista) / 6,5 diárias 
(completa) de 10 a 16/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 952400
PORTARIA Nº 335/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor TANIA SOUZA DA SILVA, Técnico de Enfermagem, Matrícula nº 
57225179/1, Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira, 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11/02/2010 a 10/02/2013.
AUTORIZAR que ao Servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, no 
período 02/08/2023 a 30/09/2023, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Saúde Pública, Altamira-PA, 20 de Junho de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023.

Protocolo: 952479
PORTARIA Nº 336/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor TANIA SOUZA DA SILVA, Técnico de Enfermagem, Matrícula nº 
57225179/1, Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira, 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao Triênio de 2016 /2019.
AUTORIZAR que ao Servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, no 
período 01/10/2023 a 30/11/2023, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Saúde Pública, Altamira-PA, 20 de Junho de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023.

Protocolo: 952481

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 299/2023, DE 20/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores para resolver assuntos 
administrativos, reforma do prédio da regional, aquisição dos equipamen-
tos do Hospital Regional, tratar de assuntos do Cerest e recursos orçamen-
tário para atender o TFD.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor:  57206438/1 / MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
/ 5,5 diárias (completa) de 26/06 a 01/07/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 952923
PORTARIA N° 298/2023, DE 20/06/2023

Portaria Coletiva
Objetivo: Resolver assuntos administrativos, reforma do prédio da regio-
nal, aquisição dos equipamentos do Hospital Regional, tratar de assuntos 
do Cerest e recursos orçamentário para atender o TFD.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 0504239/ RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
saúde pública) / 5,5 diárias (completa) de 26/06 a 01/07/2023
Servidor:  5444365/1 / GILMAR SANTANA NUNES (Diretor Regional) / 5,5 
diárias (completa) de 26/06 a 01/07/2023
Servidor:  5973928/1 / RAGINALDO FREIRE DE MORAES (Diretor Adminis-
trativo) / 5,5 diárias (completa) de 26/06 a 01/07/2023
Servidor:  57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente admi-
nistrativo) / 5,5 diárias (completa) de 26/06 a 01/07/2023
Ordenador de Despesa:
 Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 952917

PORTARIA Nº 339/2023, DE 20/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.
Servidor: 55588371/03 JOSÉ FLAVIO CARNEIRO  (Motorista)Portaria 
277/2023 25/05/2023, 1,5 diária (completa) de 26 a 30/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 952951
PORTARIA Nº 334/2023, DE 20/06/2023

Portaria Individual
Objetivo: Realizar supervisão e vistoria no CAPS para habilitação no SUS 
em parceria com a equipe de Saúde Mental do 10ºCRS/SESPA no município 
de Anapú/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.
Servidor: 54193608/1 FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente Administrati-
vo) 1,5 diária (completa) de 03 a 04/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 952938
PORTARIA Nº 338/2023, DE 20/06/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.
Servidor: 57206438/01 /MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
1,5 diária (completa) de 03 a 04/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 952947
PORTARIA Nº 337/2023, DE 20/06/2023

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e Qualificação para o fortalecimento da Saúde 
Mental no município de Anapú/PA, como vistoria no CAPS para habilitação.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.
Servidor: 5970184/1 WANIA PAULA DA COSTA (Psicóloga) 1,5 diária (com-
pleta) de 03 a 04/07/2023;
Servidor: 5971949/1 DENISE SANTOS BARROS BORGES  (Chefe da Div. 
Técnica /10ºCRS/SESPA) 1,5 diária (completa) de 03 a 04/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 952943

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA INDIVIDUAL N° 310/2023 DE 12/06/2023.
Nº do Protocolo: 949616
Publicada no D.O N.º 35.433 de 14/06/2023.
Solicitação de Diária do servidor
Origem: Altamira/PA
Destino (s):  Anapú/PA
Servidor: 57206438/01 /MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
4,5 diárias (completa) de 26 a 30/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 952956

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302 DE 20 DE JUNHO DE 2023
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Nayara Cristina Ramos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57226667.


